
AUTARQUIA FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

COREN-SP

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 023/2007

Processo :

Objeto : Serviço de Vigilância Patrimonial

PREÂMBULO

No dia 14 de Setembro de 2007, às 09:30 horas, reuniram-se na Plenária, do 1º. andar, do prédio sito na Rua 
Dona Veridiana nº. 298, bairro Vila Buarque, o Pregoeiro, Senhor RICARDO FERREIRA LOUZADA, e a 
Equipe de Apoio, Senhores DANILO EDUARDO GONÇALVES DE FREITAS, SANDRA FALCÃO 
MARTINS RAMOS, WALTER DE ASSIS, designados à fl. 002 dos autos do Pregão Presencial nº. 023/2007 
para a Sessão Pública.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição  do  
Licitante, na seguinte conformidade: 

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ALEX SANDRO MARTINEZ                    POWER SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
ANGELO CARLOS ROSATI                    ATLANTICO SUL SEGURANÇA E VIGILANCI
--------------------------------------------------------------------------------
ARISTEU MARCO ANTONIO BUTRICO           SUHAI VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
EDSON DONIZETTI ALQUERE                 INFRATEC SEGURANÇA E VIGILANCIA LTD
--------------------------------------------------------------------------------
FABIO LUIZ JULIANI                      SKILL SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
GERALDO MANOEL PEREIRA                  CERPOLL SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIG
--------------------------------------------------------------------------------
ODILLO SEOANE NETO                      ESTRELA DOURADA VIGILANCIA E SEGURA
--------------------------------------------------------------------------------
RUBIA COSTANTI DOS SANTOS               ALSA FORT SEGURANÇA LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
SERGIO CARLOS ALVES                     BRASERV VIGILANCIA E SEGURANÇA PATR
--------------------------------------------------------------------------------
THYAGO BEZERRA TROCCOLI LINS            FORTIN SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
VALERIA BANYAI FILHA                    AÇOFORTE SEGURANÇA E VIGILANCIA LTD
--------------------------------------------------------------------------------

EMPRESAS NÃO CREDENCIADAS
CR5 Brasil Segurança LTDA, CNPJ 07.447.107/0001-21, representante Waldir de 
Thomazo, portador do RG 7.814.277. Apresentou procuração com vício. O Pregoeiro 



informou que o Licitante poderia oferecer a proposta, porém não poderia ser 
credenciado, conseqüentemente, não poderia oferecer lances verbais. O representante 
preferiu não apresentar sua proposta, deixando de participar da Licitação.  

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento às 10:18hs.

Em seguida  recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação 
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade  do objeto, prazos e 
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo 
desclassificado as propostas desconformes e selecionados  entre os Autores das demais, os 
Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos , nos termos dos 
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais 
em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       INFRATEC SEGURANÇA E VIGILAN    438.877,2000     41,50%  10:45:29  Não Selecionada
       SUHAI VIGILANCIA E SEGURANÇA    412.895,4000     33,12%  10:47:44  Não Selecionada
       POWER SEGURANÇA E VIGILANCIA    393.157,6800     26,76%  10:48:45  Não Selecionada
       ALSA FORT SEGURANÇA LTDA        369.564,1200     19,15%  10:46:35  Não Selecionada
       AÇOFORTE SEGURANÇA E VIGILAN    357.418,0800     15,23%  10:45:54  Não Selecionada
       SKILL SEGURANÇA PATRIMONIAL     355.796,4000     14,71%  10:48:26  Não Selecionada
       ESTRELA DOURADA VIGILANCIA E    346.219,0800     11,62%  10:47:24  Não Selecionada
       CERPOLL SERVIÇOS DE SEGURANÇ    344.105,7600     10,94%  10:49:26  Não Selecionada
       ATLANTICO SUL SEGURANÇA E VI    322.293,2400      3,91%  10:47:01  Selecionada
       BRASERV VIGILANCIA E SEGURAN    314.863,8000      1,51%  10:48:08  Selecionada
       FORTIN SEGURANÇA PATRIMONIAL    310.170,3600      0,00%  10:49:03  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       BRASERV VIGILANCIA E SEGURAN    314.863,8000      2,11%  11:00:36  Declinou
       FORTIN SEGURANÇA PATRIMONIAL    310.170,3600      0,58%  11:01:51  Declinou
       ATLANTICO SUL SEGURANÇA E VI    308.370,3600      0,00%  10:59:38   
  Fase : Negociação
       ATLANTICO SUL SEGURANÇA E VI    308.350,0000      0,00%  11:03:22   
       ATLANTICO SUL SEGURANÇA E VI    308.350,0000      0,00%  11:03:55  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem 
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno 
porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, 
na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00    Encerrado
      ATLANTICO SUL SEGURANÇA E VIGILANCIA L    308.370,3600     1º Lugar
      FORTIN SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA ......  310.170,3600     2º Lugar
      BRASERV VIGILANCIA E SEGURANÇA PATRIMO    314.863,8000     3º Lugar



      CERPOLL SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILA    344.105,7600     4º Lugar
      ESTRELA DOURADA VIGILANCIA E SEGURANÇA    346.219,0800     5º Lugar
      SKILL SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA .......  355.796,4000     6º Lugar
      AÇOFORTE SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA ...  357.418,0800     7º Lugar
      ALSA FORT SEGURANÇA LTDA ...............  369.564,1200     8º Lugar
      POWER SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA ......  393.157,6800     9º Lugar
      SUHAI VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA ......  412.895,4000    10º Lugar
      INFRATEC SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA ...  438.877,2000    11º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço 
obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços 
praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram 
rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à 
disposição dos Licitantes para exame e rubrica.   

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado: 

001.00  ATLANTICO SUL SEGURANÇA E VIGILANCI     308.350,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o 
objeto deste Pregão ao ATLANTICO SUL SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA . 

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os  Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada 
após a contratação, conforme Edital.



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da 
Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Presente à Sessão o senhor Aílton Barbosa, representante do Sindicato das Empresas de Segurança Privada, 
Segurança Eletrônica, Serviços de Escolta e Cursos de Formação do Estado de São Paulo - SESVESP.
Ao início da Sessão o pregoeiro advertiu os interessados quanto ao cumprimento correto do contrato, tendo em 
vista a súmula TST no. 331 .
Deixaram a Sessão antes de seu término os representantes dos Lictantes:  SUHAI VIGILANCIA E SEGURANÇA 
LTDA;  ESTRELA DOURADA VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA; SKILL SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA; 
FORTIN SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA; AÇOFORTE SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA.

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) 
EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

  
   
----------------------------------------
ALEX SANDRO MARTINEZ  
POWER SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA
  
   
----------------------------------------
ANGELO CARLOS ROSATI  
ATLANTICO SUL SEGURANÇA E 
VIGILANCIA LTDA
  
   
----------------------------------------
ARISTEU MARCO ANTONIO BUTRICO  
SUHAI VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA
  
   
----------------------------------------
EDSON DONIZETTI ALQUERE  
INFRATEC SEGURANÇA E VIGILANCIA 
LTDA
  
   
----------------------------------------
FABIO LUIZ JULIANI  
SKILL SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
  
   
----------------------------------------
GERALDO MANOEL PEREIRA  
CERPOLL SERVIÇOS DE SEGURANÇA E 
VIGILANCIA LTDA
  
   
----------------------------------------
ODILLO SEOANE NETO  
ESTRELA DOURADA VIGILANCIA E 
SEGURANÇA LTDA
  
   
----------------------------------------
RUBIA COSTANTI DOS SANTOS  

----------------------------------------
RICARDO FERREIRA LOUZADA
       Pregoeiro
  
   
----------------------------------------
DANILO EDUARDO GONÇALVES DE FREITAS
  
   
----------------------------------------
SANDRA FALCÃO MARTINS RAMOS
  
   
----------------------------------------
WALTER DE ASSIS



ALSA FORT SEGURANÇA LTDA
  
   
----------------------------------------
SERGIO CARLOS ALVES  
BRASERV VIGILANCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA
  
   
----------------------------------------
THYAGO BEZERRA TROCCOLI LINS  
FORTIN SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
  
   
----------------------------------------
VALERIA BANYAI FILHA  
AÇOFORTE SEGURANÇA E VIGILANCIA 
LTDA


